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Úvod

Za jakých podmínek a jakým způsobem lidé pečovali o chudé a potřebné v dobách

dávno minulých? Co vše sestry vykonaly pro nemocné ve světě, v Čechách,

na Mladoboleslavsku? Jakého vzdělání mohly dosáhnout? Zajímají se dnes sestry

o historii ošetřovatelské profese?

Odpovědi na tyto otázky jsem hledala v historických pramenech, v literatuře,

na webových stránkách a zvláště ve vzpomínkách pamětníků. Postupem času se mi

podařilo odkrýt velmi zajímavá historická fakta a souvislosti často společná pro vývoj

ošetřovatelství ve světě, v našich zemích i v samotné Mladé Boleslavi.

Teoretická část práce nejprve chronologicky mapuje vývoj ošetřovatelské profese

ve světě a v Čechách, vývojem ošetřovatelství a zdravotnictví v mladoboleslavském

regionu se zabývá část empirická.

Díky systematické práci dvou místních lékařů na přelomu 19. a 20. století se dochovala

konkrétní statistická čísla a údaje, svědčící o prudkém rozvoji medicíny a ošetřovatelství

po otevření okresní nemocnice v Mladé Boleslavi v roce 1896. Analýzou získaných

informací jsem se pokusila nalézt společné i rozdílné prvky ve vývoji ošetřovatelství

v Mladé Boleslavi a porovnat je s údaji, zjištěnými v teoretické části práce.

Vzpomínky sester, které získaly kvalifikaci na počátku padesátých let minulého století,

přinesly mnoho postřehů a informací o vývoji ve vzdělávání sester, o prestiži

ošetřovatelské profese a kompetencích středního zdravotnického personálu v tehdejší

mladoboleslavské nemocnici.

V závěru práce jsem zjišťovala hloubku zájmu sester o minulost prostřednictvím sondy

do povědomí o historii ošetřovatelské profese.

Historií ošetřovatelství a medicíny jsem se zabývala více než půl roku a během té doby

jsem došla ke zjištění, že mým největším nepřítelem byl paradoxně čas. Vybrala jsem si

téma, které ve mně vzbudilo hlubší zájem o minulost a svým velkým rozsahem překračuje

mé možnosti při přípravě bakalářské práce.
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1. Cíl práce

Práce sleduje tyto cíle:

Teoretická část

1. Chronologicky zmapovat historii a vývoj ošetřovatelské profese ve světě

2. Podrobněji popsat historii a vývoj ošetřovatelství v českých zemích

Empirická část

1. Utvořit ucelený obraz vývoje zdravotnictví a zejména ošetřovatelství

v mladoboleslavském regionu

2. Zjištěné údaje analyzovat a porovnat s vývojem ošetřovatelství ve světě

a v Čechách

3. Interpretovat výsledky rozhovoru se sestrami (pamětnicemi)

4. Analyzovat zjištěné názory v kazuistikách

5. Sondou do povědomí respondentek zjistit rozdíly v úrovni znalostí o historii

ošetřovatelství (sestry z praxe a studentky)

6. Zjistit, zda úroveň znalostí o historii ošetřovatelství na Mladoboleslavsku

ovlivňuje bydliště respondentek (z regionu nebo mimo region Mladá Boleslav)
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2. Historický pohled na vývoj ošetřovatelství ve světě

2.1 Počátky ošetřovatelství

V dávných dobách věřili primitivní lidé v nadpřirozené síly, v existenci bohů, kteří mají

jejich osud ve svých rukou. Tyto představy byly základem vzniku náboženství. Lidé

se chtěli bránit vlivu nadpřirozených sil, prostřednictvím různých rituálů a obětí se snažili

s duchy vyjít v dobrém, vyhnat z těla zlé nemoci. Postupně, s vývojem společnosti,

se nemocní uchylovali do chrámů, kde se kněží modlili za jejich uzdravení. Zde o ně

pečovali kromě kněží také chrámoví sluhové, kteří byli jakýmisi prvními špitálními

„ošetřovatelkami“.

Ve 2. tisíciletí před naším letopočtem měla rozhodující vliv na rozvoj lékařských

znalostí starořecká medicína. Mezi nejznámější řecké učence té doby, zakladatele západní

medicíny a lékařské etiky, patřil Hippokrates (5. a 4. století př. n. l.). Také lékař římského

císaře Marka Aurelia Galénos z Pergamu (3. a 2. století př. n. l.) významně ovlivnil svými

díly rozvoj medicíny.

2.2 Charitativní a řádové ošetřovatelství

V řecko - římské kultuře se slabými a nemocnými opovrhovalo, často byli ponecháni

vlastnímu osudu. Až s příchodem křesťanství, jehož základem byla pomoc bližnímu

v utrpení, začaly vznikat první křesťanské řády. Mnoho dobročinných osob v 1. století n. l.

vedla víra v boha k návštěvám a ošetřování nemocných lidí.

Přibližně kolem roku 530 n. l. založil Svatý Benedikt z Nursie klášter v jižní Itálii.

Starost o duši (cura animae) a tělo (cura corporis) se stala pro mnichy hlavním cílem.

Revoluční byla v té době Benediktova myšlenka, že „péče o nemocné musí mít přednost

před všemi povinnostmi a stát nad nimi“. (Mayer, J. G.; Uehleke, B.; Saum, K., 2004,

s.15). Benediktini pečovali o nemocné nejen z řad vlastního řádu, ale také o všechny

potřebné, kteří se na klášter obrátili s nadějí na uzdravení. Mniši byli nabádáni ke studiu

myšlenek Hippokrata, Galéna, k poznávání účinků bylin a nauk o přírodě, rozvíjelo

se klášterní léčitelství.
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Ani ženám nebránila klášterní medicína v aktivní účasti na ošetřovatelském

či léčitelském procesu bližních. V tomto ohledu se proslavila zejména abatyše

benediktinského kláštera u Bingenu Hildegarda, která považovala léčivou sílu přírody

za součást boží vůle k uzdravení nemocného člověka. Hildegarda při péči o nemocné

vycházela z tradic lidového léčitelství.

Po následující staletí zakládaly církevní řády mužské a ženské kláštery. Při klášterech

byly zřizovány špitály, které byly určeny především pro chudé a nemocné. Na poskytování

péče potřebným lidem v klášterech a špitálech se orientovala církev katolická, zatímco

protestantská církev pečovala o nemocné prostřednictvím diakonek v domovech

či v nemocnicích.

Křesťanské církve projevovaly soucit s člověkem v nouzi, měly významný vliv

na rozvoj zdravotní péče. Jejich učení, že náš život je pouze přípravou na život posmrtný,

však často vedlo k přesvědčení, že léčení je v rukou boha a lidé si mají pomáhat

především modlitbou a vírou. Proto církve nejen nepodporovaly, ale často přísně trestaly

zkoumání procesů probíhajících v lidském těle a hledání příčin nemocí. Také tradiční

léčitele, kteří používali rostliny nebo jiné metody léčení, někdy církve označovaly

za čaroděje, pronásledovaly je či dokonce popravovaly. Duševně nemocní lidé byli často

považováni za posedlé ďáblem a bylo s nimi nelidsky zacházeno.

„Temný“ evropský středověk znamenal na dlouhá staletí krok zpět od vyspělé antické

civilizace rovněž v oblasti lékařského umění a péče o nemocné. Pouze v antikou nejvíce

ovlivněných oblastech západní a jižní Evropy přetrvávaly některé instituce,

které udržovaly a budoucím pokolením zprostředkovaly nejen ideje a zásady péče

o nemocné, ale i určité sumy medicínských znalostí. Péče o nemocné, chudé, staré a další

potřebné lidi byla ve středověku pokládána za záležitost soukromé iniciativy každého

křesťana ve smyslu zásady „miluj bližního svého jako sebe samého.“

(Svobodný, P., 1996, s.6)

2.3 Období reformace ošetřovatelství (moderní ošetřovatelství)

2.3.1 Florence Nightingale (1820 – 1910)

Narodila se 12. května 1820 dobře situovaným anglickým rodičům v Itálii. Byla

vzdělanou, bohatou, atraktivní ženou s vlivnými přáteli, když se proti jejich vůli rozhodla

věnovat péči o nemocné - ošetřovatelství. V té době bylo ošetřovatelství považováno
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za nedůstojné pro ženu z vyšších společenských vrstev. V roce 1845 jí rodiče znemožnili

pracovat v místní nemocnici. Florence přesto vytrvale docházela za potřebnými

do nemocnic, studovala, dopisovala si s ústavy ve Francii, Německu a Anglii.

V roce 1850 Florence navštívila nemocnici a školu pastora Fliednera v Kaiserwerthu

v Německu, kde později v tříměsíčním ošetřovatelském kurzu získala cenné zkušenosti

v péči o nemocné a raněné.V nemocnici sester Vincence z Pauly v Paříži si osvojila


[…]


zodpovědné a náročné profesi věnováno. Pokud bude tato práce přínosem jak pro

studentky Střední zdravotnické školy v Mladé Boleslavi, tak sestry, které osud jejich

profese zajímá, pak má práce měla smysl.
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DOTAZNÍK

Sonda do povědomí všeobecných sester a porodních asistentek

mladoboleslavské nemocnice o historii ošetřovatelské profese

Dotazník je anonymní, poskytne podklady pro vypracování bakalářské práce.

(vyhovující prosím označte křížkem)

Věk: méně než 21 let 21 – 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let

61 – 70 let 70 let a více

Žijete: ve městě na vesnici

v regionu Mladá Boleslav jiný region

Délka praxe ve zdravotnictví: student do 5 let 6-10 let 11-20 let

21-30 let 31-40 let 41-50 let 50 let a více

Pracoviště: lůžkové oddělení ambulantní složka jiné

Kvalifikace: všeobecná sestra porodní asistentka jiná

Titul: bez titulu DiS. Bc. Mgr. jiný

Pracujete ve vedoucí funkci: ano ne

1. Ošetřovatelství ve světě

Za zakladatelku ošetřovatelství je považována:

a) Florence Nightingalová

b) Marjory Gordonová

c) Virginia Hendersonová

První ošetřovatelská škola ve světě zahájila svoji činnost v roce:

a) 1798

b) 1860

c) 1916

Zakladatelem organizace Červeného kříže byl:

a) T. Billroth

b) N. I. Pirogov

c) H. J. Dunant

Mezinárodní rada sester (International Counsil of Nurses - ICN) vznikla v roce:

a) 1830

b) 1899

c) 1920

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization - WHO) je:

a) profesní organizace sester

b) mezivládní zdravotnická organizace, sdružující většinu států světa

c) zdravotnická organizace, sdružující státy Evropy

2. Ošetřovatelství v našich zemích

Velkou postavou počátků českého ošetřovatelství byla:

a) Anežka Přemyslovna

b) Marie Terezie

c) Karolína Světlá
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První česká ošetřovatelská škola vznikla:

a) v roce 1874 v Rakousku - Uhersku

b) v roce 1916 v Rakousku - Uhersku

c) v roce 1928 v Československu

Označení diplomovaná sestra se v České republice poprvé objevuje:

a) v 1. polovině 20. století

b) po roce 1989

c) v souvislosti se zákonem č.96/2004 Sb. O nelékařských zdravotnických povoláních

Střední zdravotnické školy v naší republice vznikly:

a) v meziválečném období

b) v 50. letech 20. století

c) v 70. letech 20. století

Vysokoškolské vzdělání v oboru Ošetřovatelství je možné v České republice získat:

a) od 60. let 20. století

b) od 90. let 20. století

c) od roku 2000

3. Ošetřovatelství na Mladoboleslavsku

Okresní nemocnice v Mladé Boleslavi byla otevřena v roce:

a) 1796

b) 1896

c) 1916

Mikuláš Klaudián byl:

a) středověký mnich

b) lékař a tiskař

c) mladoboleslavský archivář

Mladoboleslavská nemocnice přijala označení Klaudiánova v roce:

a) 1988

b) 1993

c) 2000

Počet zdravotních sester pracujících v mladoboleslavské nemocnici k 1.6.2005 byl:

a) 250

b) 718

c) 1510

Počet lůžek v mladoboleslavské nemocnici k 1.6.2005 byl (bez LDN):

a) 365

b) 508

c) 1100

Znáte nějakou zdravotní sestru, která by mohla poskytnout informace k historii

ošetřovatelství v našem regionu? Pokud ano, uveďte prosím jméno (případně

kontakt) :

……………………………………………………………………………………………
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Resumé (Summary)

Fejfarová Jana. Historie ošetřovatelské profese na Mladoboleslavsku

Bakalářská práce

The History of Nursing Profession in the Mlada Boleslav Region

Bachelor thesis

Historie ošetřovatelské profese na Mladoboleslavsku chronologicky mapuje vývoj

ošetřovatelství. Impulsem pro zpracování daného tématu je snaha přispět ke zvýšení

prestiže ošetřovatelské profese. Práce je koncipována ve třech vrstvách. V první části

informuje o historii ošetřovatelské profese ve světě, na kterou navazuje historie

ošetřovatelství v Čechách a souhrnně tak tvoří úvod do historie péče o nemocné. V hlavní

části popisuje vývoj ošetřovatelství na Mladoboleslavsku. Studiem historických pramenů,

cíleným bádáním v archivech, studiem historické literatury a rozhovory s pamětníky

mapuje vývoj ošetřovatelství v Mladé Boleslavi. Časové srovnání jednotlivých vrstev

ukazuje, že vývoj ošetřovatelství v Čechách od svého prvopočátku na tehdejší dobu velmi

pružně reagoval na světový vývoj a ošetřovatelství na Mladoboleslavsku s několikaletým

zpožděním kopírovalo vývoj péče o nemocné v Čechách. V závěru je práce doplněna

sondou o úrovni povědomí zdravotních sester na téma historie ošetřovatelské profese.

This thesis surveys the evolution of the nursing in the Mlada Boleslav region

in a chronological order. My goal is to help improve the status of the nursing profession

in our country. The thesis is divided into three main parts. The first part deals with history

of nursing profession in the world as well as in the Czech Republic and it is an actual

introduction into the history of the nursing care. The second part, then, deals

with the evolution of the nursing in the Mlada Boleslav region. Through the study

of historical archives, literature as well as interviews with actual participants maps

the development of modern nursing. The chronological comparison shows that

the evolution of nursing in the Czech republic from its very beginning kept up

with the nursing evolution in the world and that the nursing care in Mlada Boleslav copied

the newest knowledge with a few years difference. The work concludes with a final part

which is a probe into present - day nurses´ knowledge about the history of nursing

profession.