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Volba tématu

Vývoj ošetřovatelské profese je v celé historii ovlivňován řadou faktorů a od svých
počátků prošel různými etapami. Bakalářská práce tento vývoj mapuje a je velmi
cenným přínosem ke kompletní dokumentaci historie ošetřovatelské profese
na Mladoboleslavsku.

Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce autorka chronologicky popisuje vývoj
ošetřovatelské profese ve světe a v Čechách. Charakterizuje faktory a významné
osobnosti, které vývoj profese ovlivnili. V této části práce prokázala autorka
schopnost práce s odbornou literaturou, kterou správně cituje. Vývoj profese je
sledován i z hlediska vzniku a rozvoje sesterských profesních organizací.

Empirická část

Empirickou část rozdělila autorka na tři části, které tvoří kompaktní celek. Nejdříve
autorka studiem historických pramenů a jejich následnou analýzou velmi pečlivě
a čtivě popisuje historii ošetřovatelské profese na Mladoboleslavsku od poloviny
desátého století. Vývoj je ovlivněn rozvojem péče o nemocné při různých epidemiích
a nakažlivých nemocích, působením jednotlivých řádů v dané lokalitě a založením
špitálů, lazaretů a nemocnice. Není opomenut rozvoj místního emancipačního hnutí,
včetně vzniku a rozvoje zdravotnického školství v Mladé Boleslavi.

Další část přináší výsledky polostrukturovaného rozhovoru se dvěmi pamětnicemi,
které věnovaly život sesterské profesi.

Poslední část přináší velmi zajímavé výsledky o úrovni vědomosti sester o historii
ošetřovatelské profese. Autorka si připravila anonymní dotazník prostřednictvím,
kterého zjišťuje vědomosti o historii ošetřovatelství ve světě, v Čechách
a na Mladoboleslavsku. Dotazník je přílohou práce. Výsledky jsou zpracovány
přehledně v tabulkách a grafech, které jsou autorkou adekvátně interpretovány
a komentovány.
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Závěr práce
V diskusi autorka srozumitelně shrnuje získané poznatky a doplňuje vlastními

názory. Bakalářská práce je nesporně významným příspěvkem ke zvýšení prestiže
ošetřovatelské profese. Cíle bakalářské práce byly bezezbytku splněny.

Kvalita příloh
V příloze je uvedeno 18 obrázků, které dokumentují historický vývoj. Přílohy

kvalitu práce nesporně zvyšují

Úprava práce

Práce obsahuje 72 stran psaného textu, 33 aktuálních literárních pramenů,
3 elektronické zdroje.

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě, srozumitelně a přehledně. Nelze
opomenout ani kvalitní technické provedení. Práce splňuje požadavky stanovené
pro zpracování bakalářských prací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou:

= výborně =

Otázky k obhajobě:
- Která část bakalářské práce byla pro Vás nejnáročnější?
- Uveďte stěžejní rozdíly či shody v historii ošetřovatelské profese v Čechách

a na Mladoboleslavsku.
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